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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM LƢƠNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

 Số:         /KH - UBND                  Cẩm Lương, ngày         tháng 8 năm 2023 
 

 

KẾ HOẠCH 

Nâng cao tỷ lệ ngƣời dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội năm 2023 

 

  

 Thực hiện  Kế hoạch số 131/KH – UBND ngày 28 tháng 06 năm 2023 của 

UBND huyện Cẩm Thủy về việc phát triển đối tượng tham gia Bảo hiểm xã hội, bảo 

hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện Cẩm Thủy năm 2023. 

  Ủy ban nhân dân xã Cẩm Lương xây dựng và ban hành Kế hoạch nâng cao tỷ 

lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội năm 2023 cụ thể như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các đoàn 

thể chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị và mọi tầng lớp Nhân dân trong việc thực 

hiện chính sách, pháp luật về BHYT, BHXH.  

- Đẩy mạnh việc phát triển đối tượng tham gia BHYT, BHXH trên địa bàn, góp 

phần vào việc thực hiện tốt công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai, tổ chức thực hiện phát triển đối tượng tham gia phải kịp thời 

và có hiệu quả, tạo sự đột phá về phát triển đối tượng tham gia BHYT, BHXH. Xác 

định rõ trách nhiệm của các ban ngành, đoàn thể, các thôn, cán bộ, công chức có liên 

quan và bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất trong việc triển khai phát triển đối 

tượng tham gia BHYT, BHXH. 

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, 

phù hợp về BHYT, BHXH đến từng thôn và từng hộ gia đình trên địa bàn xã 
II. ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG TỶ LỆ NGƢỜI DÂN THAM GIA BHYT 

(có phụ lục chi tiết của từng thôn kèm theo và danh sách người dân chưa có 

thẻ BHYT tính đến thời điểm ngày 31/07/2023) 
III. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Đẩy mạnh khai thác phát triển đối tượng tham gia BHYT, BHXH để thực hiện 

mục tiêu mở rộng diện bao phủ đối tượng tham gia BHYT, BHXH nhằm duy trì bền 

vững đối tượng đang tham gia BHYT, BHXH. 

2. Mục tiêu cụ thể. 

- Số lượng người tham gia BHYT: 2.941/3.232 người. Đạt tỷ lệ bao phủ BHYT 

91% dân số trở lên. 

- Phấn đấu 100% khẩu cận nghèo tham gia BHYT 

- Năm 2023 phát triển thêm 40 đối tượng tham gia BHXH tự nguyện (Phấn đấu 

mỗi thôn có thêm 10 đối tượng tham gia BHXH tự nguyện) 
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IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tăng cƣờng sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy, phối hợp của các ban 

ngành đoàn thể trong thực hiện chính sách BHXH, BHYT  

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy, chính quyền, sự tham gia 

phối kết hợp của các đoàn thể chính trị xã hội, tổ chức xã hội, sự tham gia tích cực 

của nhân dân trong việc tổ chức thực hiện tốt chính sách pháp luật BHYT, BHXH 

tăng số người tham gia BHYT, BHXH. Bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch phát 

triển đối tượng năm 2023 đã đề ra. 

2. Tổ chức tuyên truyền vận động ngƣời dân tham gia BHYT, BHXH 

- Tuyên truyền thông qua hội nghị tại nhà văn hóa các thôn: Tổ chức thường 

xuyên các hội nghị tuyên truyền tại thôn, trong đó ưu tiên mời những hộ có thành 

viên chưa tham gia BHYT, những hộ cận nghèo chưa có thẻ BHYT. 

Thời gian tuyên truyền cụ thể xã sẽ có thông báo sau. 

-  Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã: Cán bộ truyền thanh bố 

trí thời gian tuyên truyền các bài tuyền về BHYT, BHXH do công chức văn hóa 

chính sách cung cấp thường xuyên liên tục trên hệ thống loa truyền thanh. 

- Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của thôn: Trưởng thôn làm tốt 

công tác thông tin tuyên truyền các bài tuyền về BHYT, BHXH do công chức văn 

hóa chính sách cung cấp thường xuyên liên tục trên hệ thống loa phát thanh của thôn. 

3. Vận động trực tiếp ngƣời dân chƣa có thẻ BHYT, BHXH tham gia 

BHYT, BHXH. 

3.1. Thành lập Tổ vận động: 

Thành lập các tổ vận động người dân tham BHYT, BHXH tại các thôn thành 

phần bao gồm: Đồng chí Đảng ủy viên được giao phụ trách chỉ đạo thôn (Tổ trưởng); 

các đoàn thể chính trị xã hội được giao phụ trách thôn; Thành viên BCĐ thực hiện 

chính sách BHYT, BHXH xã;  công chức UBND xã được giao phụ trách thôn; Bí thư 

chi bộ; Trưởng thôn; chi hội trưởng các đoàn thể ở thôn, tổ trưởng tổ ANXH. Nhiệm 

vụ của các thành viên do đồng chí tổ trưởng phân công. 

(Có danh sách phân công kèm theo) 

3.2. Hình thức vận động: Vận động trực tiếp đến từng hộ dân chưa có thẻ 

BHYT, BHXH hoặc bằng hình thức phù hợp khác để vận động người dân tham gia 

BHYT, BHXH. 

3.3. Nội dung vận động: Giao công chức chính sách xây dựng mức thu đối với 

các hình thức tham gia BHYT, BHXH để tổ tuyên truyền. 

3.4. Thời gian vận động: Thường xuyên, liên tục 

4. Nâng cao tỷ lệ tham gia BHYT học sinh 

Trường tiểu học, trung học cơ sở rà soát số học sinh của nhà trường chưa có 

thẻ BHYT trên cơ sở danh sách do cán bộ chính sách cung cấp để đôn đốc gia đình 

mua thẻ BHYT cho các cháu. 
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành viên BCĐ thực hiện chính sách BHYT, BHXH  

Thực hiện theo chức năng nhiệm vụ quy định tại Quyết định số: 126/QĐ – 

UIBND ngày 03/08/2023 của UBND xã Cẩm Lương Về việc kiện toàn Ban chỉ đạo 

thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn xã Cẩm Lương 
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2. Công chức Văn hóa phụ trách chính sách. 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và đôn đốc triển khai thực hiện, phối hợp với 

các ban ngành đoàn thể, cán bộ công chức có liên quan, các thôn làm tốt công tác 

tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp. 

 - Tổng hợp báo cáo thường xuyên kết quả người dân tham gia BHYT, BHXH 

cho Đảng ủy, UBND xã. 

 3. Các thành viên Tổ vận động. 

 -  Nêu cao tinh thần trách nhiệm, bố trí thời gian để tham gia cùng với Tổ đi 

đến tận hộ, người dân để tuyên truyền. 

 - Tổ trưởng là người điều hành hoạt động của Tổ và chịu trách nhiệm trước 

Ban Thường vụ Đảng ủy về tỷ lệ người dân tham gia BHYT, BHXH tại thôn mình 

phụ trách. 

 4. Công chức Văn hóa thông tin tuyên truyền. 

 - Chủ trì tham mưu công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh 

của xã, bố trí thời gian phù phợp chỉ đạo cán bộ truyền thanh phát bản tin tuyên 

truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã tối thiểu 2 lần/tuần. 

 5. Công chức Tƣ pháp hộ tịch 

 - Chủ trì tham mưu cho hội đồng tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của 

xã tổ chức tuyên truyền lưu động tại các thôn để tuyên truyền vận động người dân 

tham gia BHYT. 

 6. Trƣờng Tiểu học & Trung học cơ sở:  

 Chịu trách nhiệm đảm bảo 100% học sinh của nhà trường tham gia BHYT theo 

quy định. 

 7. Trạm Y tế:  
 Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho người dân, đồng thời lồng ghép 

tuyên truyền chính sách BHYT khi người dân đến khám chữa bệnh. 

 8. Đề nghị UB MTTQ xã, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội. 

 - Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ làm tốt công tác tuyên truyền đến toàn thể 

đoàn viên, hội viên tích cực tham gia mua thẻ BHYT, BHXH cho bản thân và các 

thành viên trong hộ gia đình, phấn đấu 100% đoàn viên, hội viên tham gia BHYT và 

90% thành viên hộ gia đình đoàn viên, hội viên tổ chức hội có thẻ BHYT. 

 - UBND xã đề nghị các đoàn thể chính trị xã hội ngoài địa bàn thôn được 

phân công phụ trách, cần phối hợp chặt chẽ với cán bộ công chức, có liên quan, 

các thôn để vận động đoàn viên, hội viên của tổ chức hội tham gia BHYT ở các 

thôn khác. 

 9. Đề nghị Thƣờng trực Đảng ủy xã. 

 - Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo các đồng chí Đảng ủy viên được phân 

công phụ trách các thôn và các đoàn thể chính trị xã hội tích cực phối hợp với 

UBND, cán bộ, công chức có liên quan, các thôn làm tốt công tác tuyên truyền người 

dân trên địa bàn xã tham gia bảo hiểm y tế, BHXH phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu kế 

hoạch đề ra trong năm 2023. 

 10. Các thôn. 

 - Trên cơ sở số lượng người dân chưa có thẻ BHYT đã được rà soát, cần tham 

mưu cho Chi ủy, ban thôn thường xuyên tích cực, bằng nhiều hình thức phù hợp làm 
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tốt công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT, BHXH đạt chỉ tiêu 

giao năm 2023. 

 Trên đây là Kế hoạch nâng cao tỷ lệ người dân tham gia BHYT, BHXH năm 

2023. UBND xã đề nghị các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức có liên quan, các 

thôn nêu cao tinh thành trách nhiệm tổ chức thực hiện tốt các nội dung nêu trong Kế 

hoạch này nhằm nâng cao tỷ lệ người dân tham gia BHYT, BHXH đạt chỉ tiêu đề ra; 

trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, phản ánh về UBND xã (Qua 

Đ/c Bùi Văn Nguyện – Công chức Chính sách xã xã hội) để phối hợp giải quyết./. 

 
. Nơi nhận:  
- TTr. Đảng ủy, HĐND (B/c); 

- Chủ tịch, các  CT. UBND (B/c); 

- Cán bộ, công chức có liên quan (T/h); 

- Ban ngành, đoàn thể ( /h); 

- Các thôn (T/h); 

- Lưu V ; CSXH. 
 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

    Bùi Quốc Bảo 
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DANH SÁCH 

Phân công, Thành viên BCĐ, ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức phụ trách 

các thôn nâng cao tỷ lệ tham gia BHYT, BHXH năm 2023 

(Kèm theo Kế hoạch số: ......../KH – UBND ngày ......./08/2023 

 của UBND xã Cẩm Lương) 

 Được sự nhất trí của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Cẩm Lương; UBND xã phân 

công phụ trách các thôn để tuyên truyền nâng cao tỷ lệ bao phủ BHYT, BHXH năm 

2023 cụ thể như sau: 

TT Thôn 

 

Cấp ủy chỉ đạo 

(Tổ trƣởng) 

 

 Các đoàn thể 

phụ trách 

Công chức phụ 

trách 

CHỈ ĐẠO CHUNG: 

- Đ/c: Phạm Ngọc Đỉnh – Phó Bí thƣ Thƣờng trực. 

                              - Đ/c: Bùi Quốc Bảo – Chủ tịch UBND.

 

 

1 Xủ Xuyên Lê Dũng Hội Nông dân

 

Bùi Văn Nguyện 

2 Lƣơng Ngọc Trương Văn Tính Hội Phụ nữ Nguyễn Thị Hương 

3 Hòa Thuận Bùi Minh Chuyền Hội CCB Phạm Văn Tần 

4 Kim Mẫm Lê Văn Hòa 
UB MTTQ,  

Đoàn Thanh niên

 Cao Tuyệt Đối 
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